
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 533 DEL 25-10-2019
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 142 del 25-10-2019

 

OGGETTO

DELIBERA G.C. N.147 DEL 29.1.2017 DESTINAZIONE SOMME A
FORME DI "DEMOCRAZIA PARTECIPATA"; LAVORI DI
COMPLETAMENTO DI UNO SPARTITRAFFICO IN VIA VITTTORIO.
VENETO A MONTE DELLA VIA CALVARIO.

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (Tecnica e Gestione del Territorio) con
determinazione sindacale n.16 del 4 giugno 2018, con attribuzione delle funzioni direttive di cui
all’art.53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art.
107 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dei poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso
l’esterno;
PREMESSO che:
 

-        ai fini della destinazione dei fondi di cui all’art. 6, comma 1 della L.R. n.5/2014 (come
modificata dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. 9/2015), la quota del 2% delle somme trasferite
dalla Regione Siciliana a questo Ente deve essere spesa con forme di “democrazia partecipata
utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse
comune”.
 
-        l’Amministrazione Comunale, con atto deliberativo della Giunta Comunale n.147 del
29/12/2017, ha destinato alla realizzazione di azioni di interesse comune, la somma di
€.8.485,57 quale quota del 2% delle somme trasferite dalla Regione Siciliana a questo Ente,
accogliendo tra le varie proposte pervenute a questo Comune, quella presentata dal Sig.
Ristagno Calogero istanza prot.4329 del 25/09/2017 per l’intervento di realizzazione di uno
sparti traffico lungo la via Vitt. Veneto a monte della via Calvario;
 
-        con deliberazione della Giunta Comunale n.68 del 20/07/2018, esecutiva, vengono
assegnate al Responsabile delle Aree competenti le risorse finanziarie, per la realizzazione degli
interventi, attraverso le proposte pervenute dai cittadini ed in particolare viene assegnata la
somma di € 7.000,00 all’Area III Tecnica, per il conseguimento e la realizzazione di alcuni
obiettivi elencati ed approvati;

 
-        con Determinazione Dirigenziale n.508 del 29/11/2018, si è impegnata la spesa di
€.3.046,36 a valere sul macroaggregato 01.06.2.202 al cap.11840/1, del bilancio 2018, e si

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 533/2019



affidano i lavori di che trattasi alla ditta Ferrara Sebastiano, con sede legale a Villalba in via
Roma, 163,  pIVA: 01784890855, per l’importo complessivo sopradetto di €. 3.046,36 IVA
22% inclusa;

ACCERTATO che con la realizzazione dei lavori in oggetto di cui alla D.D. n.508 del 20/11/2018
sopra citata, si è conseguita una economia di € 549,34; infatti alla ditta Ferrara Sebastiano per
l’esecuzione dei lavori e già stata liquidata la somma complessiva di €.2.497,01, a fronte di un impegno
(vedi  D.D. n.508/2018)  di € 3.046,36;
CONSIDERATO che

-        la ditta Ferrara Sebastiano, con sede legale a Villalba in via Roma, 163, p.IVA:01784890855
, iscritta alla C.C.I.A.A., affidataria dei lavori di cui alla D.D. n.508 del 20/11/2018, a fronte
della somma totale impegnata con la suddetta Determinazione ha dichiarato la propria
disponibile ad eseguire ulteriori lavori di completamento della stessa aiuola fino all’importo
corrispondente all’economia realizzata di € 549,34;
-        in contraddittorio con la ditta, si è concordato l’esecuzione di ulteriori lavori di
completamento dell’aiuola per l’importo complessivo di € 549,34 (oneri accessori inclusi),
consistenti in:
1) fornitura e collocazione di terreno agricolo fertile di riempimento dell’aiuola;
2) fornitura e collocazione di piante e fiori di varie essenze;
3) coloritura del muretto di delimitazione dell’aiuola con vernice bianca riflettente prevista
dalla normativa vigente in materia.
Tutto da eseguire a regola d’arte per l’importo omnicomprensivo di € 549,34 (oneri accessori
inclusi), precisando che il suddetto importo è ricompreso nell’impegno di cui alla D.D. n. 508
del 20/11/2018 più volte citata;

 
ACQUISITO il seguente CIG: Z5A25DBEAF in data 21/11/2018 per il lavoro di che trattasi di cui
alla D.D. n 508 del 20/11/2018;
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge regionale n.12 del 17/07/2011 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50,
VISTO il vigente Statuto Comunale;

 
DETERMINA

A.    Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto
esposte in premessa;
B.   Di affidare alla ditta Ferrara Sebastiano, con sede legale a Villalba in via Roma, 163,  pIVA:
01784890855, i lavori di completamento elencati in premessa relativi alla  realizzazione di uno
sparti traffico nella Via Vittorio Veneto a monte della Via Calvario,di cui alla D.D. n.508/2018,
per la somma omnicomprensiva di €.549,34 (oneri accessori inclusi);
C.   Dare  atto, per le ragioni espresse in narrativa, che la somma di €.549,34 e ricompresa con
l’impegno di cui alla D.D. n. 508/2018 a valere sul macroaggregato 01.06.2.202 al cap.11840/1,
bilancio 2018 denominato “Interventi di democrazia partecipata” in esecuzione degli indirizzi
di cui alle richiamate delibere di G.M. n. 147/2017 e n. 68/2018;
D.   Di dare mandato al Responsabile del procedimento della verifica della regolare esecuzione
dei lavori ed infine di procedere al relativo  provvedimento di liquidazione della spesa;
E. -Di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli
adempimenti di cui agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000;
F.  -Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi.

 
 Villalba, 25-10-2019

IL RESPONSABILE DELL'AREA III
F.to GEOM. MELCHIORRE TRABONA

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 533/2019



Si da atto che la spesa complessiva di  oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

219 11840 1 2019 549,34

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

RAGIONIERE F.to PLUMERI GIUSEPPE

 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 533/2019


